CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

1

RESUMO EXECUTIVO

198ª REUNIÃO
153ª ORDINÁRIA

Data: 26/01/2010
Hora: 09h00min
Local: Auditória Maria Eglantina Nunes Rondon / SUSAM

ABERTURA - Aos vinte e seis   dias do mês de janeiro   de dois mil e dez, às nove horas e
trinta e cinco minutos, no Auditório Maria Eglantina Nunes Rondon, localizado na sede da
SUSAM, situada na Av. André Araújo nº 701 - Aleixo, foi realizada a 198ª  Reunião e 153ª
Ordinária do Conselho Estadual de Saúde - CES/AM.
 ITEM 01– APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA:  194ª Reunião (150ª
Ordinaria), realizada em 27 de outubro de 2009, 196ª  ordinária (151ª ordinária),
realizada em 24 de novembro de 2009. Apresentação e homologação.  do Conselho
Estadual de Saúde, de 25 de agosto de 2015. A Ata foi colocada para manifestação dos
Conselheiros e aprovada por unanimidade.
ITEM 02- COMUNICAÇÃO: As Comunicações Recebidas e Expedidas estão na
Secretaria Executiva do CES/AM à disposição dos Conselheiros.
ITEM 03 – INFORMES-
ITEM 04-   Processo nº 29532/2009, contendo Resolução da CIB Nº055 A 065/2009.
ITEM 05 – Apresentação sobre o Plano de Educação Permanente, Processo nº
00739/2009/SUSAM.
O QUE HOUVER: conselheiro José Rodrigues disse que a maioria dos conselheiros que
estavam presentes foram eleitos delegado para a Conferencia Nacional de Saúde e o
tema que não foi discutido na Conferencia Estadual será discutido na nacional.
ITEM 06 – ANIVERSARIANTES DO MÊS: O presidente do CES/AM   presidindo a
reunião parabenizou os aniversariantes com uma salva de palmas e agradeceu a
presença de todos. A reunião foi encerrada às 12h. Conselheiros Titulares presentes:
Fabio Manabu, José Rodrigues, Rui Guilherme Neves de SOUZA, Valdenora Cruz ,
Fernando Brandão Albuquerque, Roberto de Assis, Maria de Lourdes Ribeiro.
Conselheiros Suplentes:   Gilson Aguiar da Silva, Luiz Claudio Dias, Maria das Graças
Andrade, Luiz Francisco Belem, Silvano Fonseca, Rodrigo Tobias. Em Manaus, 26
de janeiro de 2010.

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br